répercussions négatives dans une catégorie d'actif ou un secteur particulier.

Risque de taux d’intérêt
Le risque de taux d’intérêt est lié aux variations de la juste valeur d’un instrument financier ou de ses flux de trésorerie
futurs en raison des variations des taux d’intérêt du marché. L’obligation au titre des prestations de retraite est également
assujettie au risque de taux d’intérêt. L’exposition de la Caisse au risque de taux d’intérêt découle d’écarts temporels
et quantitatifs entre les flux de trésorerie liés à l’actif et les flux de trésorerie liés au passif.

La Caisse gère son risque de taux d’intérêt au moyen de sa répartition stratégique de l’actif, qui considère le profil
de ses passifs et prévoit une diversification de ses actifs, et d’autres politiques qui limitent la sensibilité des cours
des titres à revenu fixe aux fluctuations des taux d’intérêt en fonction d’indices de référence établis.

Le tableau qui suit présente l’effet d’une augmentation ou d’une diminution des taux d’intérêt de 100 points de base
sur la juste valeur des titres à revenu fixe, y compris les titres de créance des marchés émergents, les valeurs à
rendement réel et les titres vendus dans le cadre de conventions de rachat.

2023 2022

Variation des taux d’intérêt  Variation des taux d’intérêt

(En milliers de dollars) + 100 pb - 100 pb + 100 pb - 100 pb

Placements à court terme (96) 96 (110) 110

Obligations et débentures1 (90 150) 113 905 (117 718) 151 916

Valeurs à rendement réel (47 835) 60 071 (45 038) 57 073

Titres vendus dans le cadre de conventions de rachat 33 (33) 249 (250)

(138 048) 174 039 (162 617) 208 849

1 Comprend les titres de créance des marchés émergents.

Risque de change
Le risque de change renvoie à la possibilité que la juste valeur d’un placement ou les flux de trésorerie futurs s’y
rapportant fluctuent en raison des variations du cours des devises. Ce risque est associé aux placements de la
Caisse dans des actifs étrangers. Au 31 décembre 2023, l’exposition du Régime aux devises étrangères, exprimée
en dollars canadiens, se chiffrait à 577,3 millions de dollars par rapport au dollar américain et à 206,1 millions
de dollars par rapport aux devises d'Europe, d'Asie et aux autres devises (544,1 millions de dollars par rapport